Página 1 de 2

PROJETO DE LEI

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 4.126,

DE 20 DE MARÇO DE 2023, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, por intermédio dos

Vereadores que a compõem e no exercício de suas atribuições legais e

regimentais, vem apresentar o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica alterado o caput artigo 4º da Lei nº 4.126, de 20 de março de

2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º A participação dos agentes públicos da

Câmara Municipal de Linhares em congressos, cursos

e eventos correlatos fica limitada a seis eventos

por ano.”

Art. 2º As demais disposições da Lei nº 4.126, de 20 de março de 2023,

permanecem inalteradas.

Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, nos termos da Lei Complementar nº 101, de

4 de maio de 2000, consignadas no orçamento vigente, que serão

suplementadas, se necessárias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

RONINHO PASSOS
 Presidente

PROF. KELLEY BONICENHA                           SARGENTO ROMANHA
         Primeira Secretária                  Segundo Secretário

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

JUSTIFICAÇÃO

Pretende-se com a presente proposição revisar o limite estabelecido para

a participação dos agentes públicos da Câmara Municipal de Linhares em

congressos, cursos e eventos correlatos.

Além de valorizar os agentes públicos desta Casa de Leis, permitindo maior

participação em eventos que melhorem a capacidade técnica do agente, a

proposição mantém o equilíbrio fiscal e solidez das contas públicas.

Ante o exposto, a Comissão Executiva da Câmara Municipal de Linhares requer

o apoio dos nobres colegas para aprovação da presente proposição.

Palácio Legislativo “Antenor Elias”, em 29 de janeiro de 2025.

RONINHO PASSOS
 Presidente

PROF. KELLEY BONICENHA                           SARGENTO ROMANHA
         Primeira Secretária                  Segundo Secretário

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

DECLARAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, no exercício de suas

atribuições legais/regimentais e em atendimento à Lei Complementar nº

101/2000, DECLARA que as despesas decorrentes da execução do presente

Projeto de Lei têm adequação com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano

Plurianual, Lei Orçamentária em vigência, bem como aos ditames da

Constituição Federal e Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo, portanto,

legal e constitucional.

Palácio Legislativo “Antenor Elias”, em 23 de janeiro de 2025.

RONINHO PASSOS
 Presidente da Câmara Municipal de Linhares

RONALD PASSOS
PEREIRA:056166
48701

Assinado de forma digital
por RONALD PASSOS
PEREIRA:05616648701
Dados: 2025.01.23
13:54:11 -03'00'

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CARGO VALOR (R$) QUANTIDADE Nº VEREADORES SUBTOTAL TOTAL
DIÁRIAS FORA DO ESTADO 900,00 2 13                     23.400,00 23.400,00

TOTAL MENSAL 23.400,00

TOTAL ANUAL 280.800,00

DOTAÇÃO IMPACTO ANUAL (R$)

IMPACTO

ORCAMENTÁRIO

ANO (%)

3.3.90.14.00000 - DIÁRIAS PESSOAL
CIVIL

257.400,00                             64,35

DOTAÇÃO IMPACTO ANUAL (R$)

IMPACTO

ORCAMENTÁRIO

ANO (%)

3.3.90.14.00000 - DIÁRIAS PESSOAL
CIVIL

294.840,00                             70,20

DOTAÇÃO IMPACTO ANUAL (R$)

IMPACTO

ORCAMENTÁRIO

ANO (%)

3.3.90.14.00000 - DIÁRIAS PESSOAL
CIVIL

309.582,00                             70,20441.000,00

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO SOBRE DOTAÇÃO EXERCÍCIO 2026.

ORÇAMENTO PARA 2026 (R$)

420.000,00

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO SOBRE DOTAÇÃO EXERCÍCIO 2027.

ORÇAMENTO PARA 2027 (R$)

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO PARA AUMENTO.

MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO SOBRE DOTAÇÃO EXERCÍCIO 2025

ORÇAMENTO PARA 2025 (R$)

400.000,00

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300033003300310035003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 29/01/2025 13:22

Checksum: CF4AD719BD55454D8ADFE1C48E2ECED91E2F8BCDFE9966DA449DBBEF243CC474

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 29/01/2025 14:23

Checksum: 9EE96D1C891DAF67FF3C5E9BFDA4ABF96DB9B64B5320A8AF85C8FBA6EAABA772

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 29/01/2025 17:07

Checksum: 77F4ACB9FA366615A260EDDB9F1EBD1B1F886F17144C85C3DB5A6D1C2E5EBDA0